
 
 

 

DELIBERA N. 281/18/CONS 

 

 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ DEL CAPITALE 

SOCIALE DELLA SOCIETÀ AL.MA MEDIA S.R.L. IN FAVORE DELLA 

SOCIETÀ ABALONE ASSET MANAGEMENT LIMITED 

 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 27 giugno 2018; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

 VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n.1/17/CONS;  

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 565/14/CONS; 



 

 

 

282/18/CONS 

2 
 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

110/16/CONS; 

VISTI gli atti del procedimento; 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

1. Con note pervenute il 15 maggio 2018 (prot. AGCOM n. 38952, 39015) e 

successiva integrazione del 23 maggio 2018 (prot. AGCOM N. 41500) il sig. Roberto 

Colapinto (c.f. OMISSIS), nato a OMISSIS il OMISSIS, in qualità di amministratore e 

legale rappresentante della società Abalone Asset Management Limited ha presentato 

istanza per autorizzazione al trasferimento di proprietà, ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. 

c), n. 13, della legge n. 249/1997, a seguito dell’acquisizione del controllo della società 

AL.MA Media S.r.l.;  

2. l’operazione in esame è stata posta in essere mediante l’acquisizione da parte 

della società Abalone Asset Management Limited del 67% delle quote del capitale sociale 

della società AL.MA Media S.r.l., di cui all’atto di cessione del 29 marzo 2018, redatto 

dal notaio Simone Chiantini in Milano (MI), Piazza Belgioioso n. 2 (iscritto a repertorio 

n. 21494, raccolta n. 11416), registrato il 9 aprile 2018 presso l’Agenza delle Entrate 

Ufficio di Milano 2 al n. 16774 Serie 1T. Nel medesimo atto risulta la contestuale cessione 

delle restanti quote di capitale sociale detenute da LT Holdings S.r.l. e dal socio di 

minoranza sig. Ermanno Ruscitti alla società di diritto inglese “Daleth Partners Ltd.” 

(registrata presso il Companies House di Londra al n. 10908771) che acquisisce il 20% 

del capitale della società AL.MA Media S.r.l. e ai sig. Corrado Azzolini e Mario Pasquale 

Vitullo che acquisiscono quote pari all’1% del capitale sociale ciascuno. Successivamente 

a tale operazione, in data 2 maggio 2018, l’assemblea della società AL.MA Media S.r.l. 

ha deliberato la trasformazione della società in S.p.A.. 

3. la società acquirente Abalone Asset Management Limited, dalla documentazione 

acquisita in atti, alla data dell’operazione risulta essere: 

- società di diritto maltese del genere Limited Company, iscritta al Registro con N. C 

71261, con sede legale in Skyway Offices, Block C, Office 1, 179, Marina Street, Pietà 

PTA 9042 Malta;  

- controllata dalla società Abalone AM Holding Limited con sede nelle British Virgin 

Island, ivi registrata al Registro con n. 1878222, con il 99% delle quote di capitale sociale, 

socio con l’1% delle quote il sig. Roberto Colapinto; 



 

 

 

282/18/CONS 

3 
 

- avente il seguente assetto amministrativo: Roberto Colapinto (c.f. OMISSIS), Milo 

Guastamacchia (pass. N. OMISSIS), Riccardo Reodori (pass. N. OMISSIS), Steffan 

Francis Patrick Mario Vassallo (ID maltese n. OMISSIS), componenti dell’Organo di 

controllo tutti con rappresentanza legale;  

- controllante le seguenti società: Cosmos Sicav P.l.c., – NAIF – Open Capital Found; 

Alpine Fund SICAV (Società d’investimento a capitale variabile) – Malta; Cth SICAV – 

Malta; Global Garden SICAV – Malta; Multi Challenge SICAV – Lugano (Svizzera); 

Olympian SICAV – Lugano (Svizzera); Ventura SICAV – Malta; Preon Sa SICAV – Raif 

– Lugano (Svizzera); Waterfront SICAV – Malta; 

-  operante nella gestione di partecipazioni azionarie e non iscritta al Registro degli 

operatori della comunicazione (ROC); 

4. la società AL.MA Media S.r.l. (S.p.A. dal 2 maggio 2018), dalla documentazione 

acquisita in atti, alla data dell’operazione risulta essere: 

- società a responsabilità limitata con sede legale in Via Tenuta del Cavaliere n. 1, 

00012 Guidonia Montecelio (RM), c.f. / p.iva n. 13521361009, iscritta al Registro delle 

imprese di Roma (RM) n. RM – 1453670 dal 17/09/2015; 

- avente il seguente assetto societario: controllata al 88,89% dalla Società LT 

Holdings S.r.l.  (c.f./p.iva n. 11056851006) e partecipata all’11,11% dal dott. Ermanno 

Ruscitti (c.f. OMISSIS);  

- avente il seguente assetto amministrativo: Amministratore Unico sig. Ermanno 

Ruscitti (c.f. OMISSIS); 

- controllante e socio unico della società LT Multimedia S.r.l. (c.f. n. 11631451009); 

- iscritta al ROC dal 18 febbraio 2016 con il n. 26219 in qualità di fornitore di servizi 

media audiovisivi; 

- titolare dei seguenti titoli autorizzativi per la fornitura di servizi di media audiovisivi 

lineari su frequenze digitali terrestri per i seguenti marchi: “Alice” LCN 221 (Aut. MISE 

prot. n. DGSCER/DIV III/76381 rilasciata il 22/09/2011), “Marco Polo” LCN 222 (Aut. 

MISE prot. n. DGSCER/DIV III/54978 rilasciata il 30/06/2011), “Case design e stili” 

LCN 223 (Aut. MISE prot. n. DGSCER/DIV III/50677 rilasciata il 7/08/2013), “Marco 

Polo diari” LCN 224 (Aut. MISE prot. n. DGSCER/DIV III/10235 rilasciata il 

14/02/2014); 

 

- titolare autorizzazioni per la diffusione di programmi televisivi su piattaforma 

digitale satellitare per i seguenti marchi: “Alice” (Del. AGCOM n. 507/07/CONS del 

25/09/2007), “Alice Kochen” (Del. AGCOM n. 593/13/CONS del 23/10/2013), 

“Leonardo” (Del. AGCOM n. 508/07/CONS del 25/09/2007), “Marco Polo” (Del. 



 

 

 

282/18/CONS 

4 
 

AGCOM n. 379/12/CONS del 02/08/2012), “Nuvolari” (Del. AGCOM n. 509/07/CONS del 

25/09/2007), “Sport LT UNO” (Del. AGCOM n. 594/13/CONS del 28/04/2013), “Sport 

LT DUE” (Del. AGCOM n. 595/13/CONS del 28/04/2013), “Sport LT TRE” (Del. AGCOM 

n. 596/13/CONS del 28/04/2013), “Alice Style” (Del. AGCOM n. 443/14/CONS del 

1/09/2014); 

5. a corredo dell’istanza di trasferimento di proprietà in esame, il sig. Roberto 

Colapinto, in qualità di legale rappresentante della società Abalone Asset Management 

Limited, ha unito una dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, in base alla quale: 

- “in capo agli amministratori della società che acquisisce il controllo non sono 

presenti condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una 

reclusione superiore a mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e 

seguenti del codice penale o di prevenzione previste dalla legge 27 dicembre 1956, 

n. 1423 e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 

all’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159”; 

- “non sussistono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici”; 

UDITA la relazione del Commissario Mario Morcellini, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 

dell'Autorità; 

 

DELIBERA  

 

Articolo 1 

 

1. È autorizzato ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento di proprietà del capitale sociale della società AL.MA Media 

S.r.l. (ora S.p.A.) con conseguente acquisizione del controllo da parte della società 

Abalone Asset Management Limited. 

La presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al Ministero dello sviluppo 

economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postale, per quanto di competenza, e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 



 

 

 

282/18/CONS 

5 
 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

Roma, 27 giugno 2018  

  

IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

 

Mario Morcellini 

 

    

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 

 


